non cogitando prius de adeptione felicitatis vel beatitudinis

R. Distinguendo ultimam probationem sæpe operamur non cogitando prius formaliter & explicitè de adeptione felicitatis vel beatitudinis Con. quia non omnes operationes proximè procedunt inde, quod prius actu formali & expresso intenta fuerit beatitudo in communi. Non cogitando prius virtualiter & implicitè saltem de adeptione felicitatis vel beatitudinis N. unde certum est, ex intentione beatitudinis in communi omnia negotia inchoari vel proximè vel remotè vel ex - vel implicitè, quia omnia negotia inchoantur ab aliquo fine habente verè vel apparenter aliquam conditionem beatitudinis, ut excellentiam, delectationem, commoditatem, aliquid autem istorum appetentes beatitudinem appetimus saltem quoad aliquid requisitum ad beatitudinem.

Obj. 2. Hâc ratione nullus actus humanus erit otiosus: quia actus otiosus est, qui ad nullum finem ordinatur, atqui si omnis actus humanus ad beatitudinem refertur, nullus caret suo fine ergo.

R. Negando sequelam ad prob. distinguitur maj. actus otiosus est, qui ad nullum finem proximum convenientem & honestum ordinatur Con. qui ad nullum finem ultimum ordinatur N. ut actus non sit otiosus SS. PP. requirunt piam utilitatem vel justam necessitatem, finis verò ultimus in communi, in quem voluntas necessariò fertur, cum de se sit indifferens, ut applicetur ad finem particularem honestum vel etiam turpem, nullam omninò actioni tribuit moralitatem, nisi prout alicui particulari applicatus.

Obj. 3. Homo in actionibus suis est liber, atqui si omnia vellet propter ultimum finem, non esset liber, quia circà ultimum finem foret necessitatus, cum non esset in ejus potestate non referre actus suos ad ultimum finem.

34. Negando mi ad probat. dico voluntatem humanam esse necessitatam quoad specificationem, non tamen quoad exercitium in ordine ad ultimum finem in communi, unde licet possit suspendere omnem actum, si tamen velit, quidquid vult, intendit propter beatitudinem in communi.

*Dico 2. Oportet, quod sicut omnium hominum est naturaliter unus finis ultimus, ita hujus hominis voluntas in uno ultimo fine statuatur* S. D. hic Q. 1. a. 5. O. sive homo in omni actione humanâ agit saltem virtualiter ex parte operantis propter finem ultimum materiale sive in particulari. Est contra aliquos etiam Thomistas.

*Probatur.* Et explicatur conclusio: omnis appetitus efficax tendit in finem ut obtinendum atqui in omni actione humanâ appetitus est efficax: cum intentio finis ultimi in actione moveat ad electionem & applicationem mediorum, per quæ id, cujus intentione agitur, obtineatur. Finis autem ultimus in communi obtineri nequit, sed solum prout in hoc particulari revera existit vel existimatur existere. Ergo quotiescunque homo intendit finem ultimum in communi quod in præcedentibus ostensum est, saltem virtualiter in omni actione deliberatâ fieri, de facto vult aliquem finem ultimum in particulari applicando talem rationem felicitatis seu ultimi finis rebus particularibus. Deo v. g. vel virtuti aut bono honesto, aut bono delectabili & vitio, licet per affectum inefficacem & simplicis complacentiæ possit ferri in beatitudinem in communi abstractam à singularibus.

*Obj. 1.* Justus peccans venialiter neque habet pro fine ultimo Deum neque creaturam: quia aliàs esset efficaciter conversus in creaturam & ita mortaliter peccaret. Ergo non agit propter finem ultimum particularem.

34. Negando ass. cujus probatio distinguitur peccans

De  
 cans maliter esse  
 illam precando si  
 centus negatum  
 ad consecutione  
 vni determin  
 in obsequio  
 venialiter habe  
 Obj. 2. Infideli  
 ens opera moral  
 ultimo saltem e  
 2. Talis solam n  
 sit creatum qui  
 curam: non illam  
 ad consecutione  
 finis sequitur,  
 ut velle ultimum  
 esse & formaliter  
 obtineatur semper  
 vitam.  
 DISPU  
 De Bea  
 Prædicto à Boëtio c  
 um aggregatione  
 ties. 1. In natura  
 ut & magis solis na  
 remanentem, ad qu  
 ita evenit. 2. It  
 in bono per se pri  
 valem, que occu  
 tu in humanita  
 formalem & obje  
 beatitudinem c  
 est illud bonu  
 tu boni posse  
 1. Phil. Schol.

cans venialiter esset efficaciter conversus in creaturam illam appetiando super omnia N. & hoc solum in præcedentibus negatum est. Ex efficaci illius intentione media ad consecutionem illius utilia eligendo Con. hanc ergo vim determinandi ad electionem horum mediolorum absque ordine ad ulteriorem finem etiam in peccante venialiter habet creatura.

*Obj. 2.* Infidelis vel in peccato mortali constitutus faciens opera moraliter bona neque Deum habet pro fine ultimo saltem ex parte operantis, nec creaturam.

*R.* Talis solam moralem honestatem intendit, quæ cum sit creatum quid, efficaciter in tali actu intendit creaturam: non illam super omnia appetiando, sed media ad consecutionem illius utilia applicando.

Ex dictis sequitur, quod homo deliberatè operans teneatur velle ultimum finem verum videlicet Deum, non expressè & formaliter sed interpretativè & virtualiter, eò quod teneatur semper velle bonum honestum ad Deum ordinatum.

## DISPUTATIO II.

*De Beatitudine objectivâ.*

**B**eatitudo à Boëtio definitur: status omnium bonorum aggregatione perfectus dividitur quantum ad præsens. 1. In naturalem, quam homo in statu naturæ puræ & integræ solis naturæ viribus posset consequi. Et supernaturalem, ad quam non nisi per supernaturalia auxilia evahitur. 2. In essentialem, quæ occupatur in summo bono per se primò & essentialiter satiativo. Et accidentalem, quæ occupatur in bonis & objectis inferioribus ut in humanitate Christi, gloriâ Corporis &c. 3. In formalem & objectivam tanquam rationes unam totalem beatitudinem constituentes, beatitudo autem objectiva est illud bonum quo appetitus perfectè satiatur. Cujus boni possessio vocatur beatitudo formalis.